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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В последние годы многие исследователи

указывают на необходимость системного подхода к развитию психиатрической

науки и практики, разработке современных технологий оказания помощи

населению (Ястребов В.С., Митихин В.Г., Солохина Т.А., Михайлова И.И.,

2008; Thornicroft G., Tansella M., 1999; Rutz W., 2001; Saraceno B., 2004). Такая

постановка вопроса обусловлена, прежде всего, глобальными изменениями

социально-экономической ситуации, сменой привычных жизненных

стереотипов, что в наибольшей мере затрагивает уязвимые группы населения, и,

в первую очередь, психически больных. Приоритеты дальнейшего развития

психиатрической помощи должны также определяться масштабом психической

патологии, связанными с ней социально-экономическими потерями

(Ястребов В.С., Солохина Т.А., Шевченко Л.С., Рытик З.Г., 1998; Rupp A., 1995).

Специальные исследования показывают, что в последнее время психические

расстройства вошли в ряд основных причин ухудшения состояния здоровья

населения и отвлекают на себя значительную долю объема общих расходов на

здравоохранение в мире (Шевченко Л.С., 2004; Дмитриева Т.Б., 2006;

Незнанов Н.Г., 2009; Kessler R.C., Ustum T.B., 2008; Knapp M., Beecham J.,

McDavid D. et al., 2011). В соответствии с этим, политика ВОЗ заключается в

интеграции и координации усилий государственных и общественных структур

по улучшению психического здоровья населения, совершенствованию

психиатрической помощи (ВОЗ, 2001; Дженкинс Р., МакКаллок Э., Фридли Р.,

Паркер К., 2005; Мьюджин М., 2006; Evin C., 2004).

В течение последних десятилетий развитие психиатрической помощи в

зарубежных странах происходит в направлении деинституционализации,

сокращения объема стационарного звена и перенесения акцента на

амбулаторные формы помощи, ее интеграции как с общественными

институтами, так и с системой общей медицины, а также широкого

использования психосоциального лечения и реабилитации (Дежарле Р.,

Айзенберг Л., Гуд Б., Кляйман А., 2001; Фримен Х., Хендерсон Дж., Рутс В.,

2001; Хальфин Р.А., Ястребов В.С., Казаковцев Б.А. и др., 2004; Мак-Дайд Д.,

Торникрофт Г., 2005; Becker T., Vazquez-Barquero J.L., 2001; Brand U., 2001).

Развитие российской психиатрии происходило в целом по тем же направлениям,

однако исследователи полагают, что темпы ее реформирования были

недостаточны, и преобразования происходили не столько в структурном,

сколько в методическо-организационном плане (Гурович И.Я., 2007).

Положительной стороной развития отечественной психиатрии двух
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последних десятилетий является перемещение акцента в планировании и

организации служб на региональный уровень (Казаковцев Б.А., 2001). Основой

для определения задач регионального уровня являются общенациональные

стратегии развития здравоохранения; при этом цели и задачи федеральной

политики нуждаются в корректировке с учетом различий в демографии,

структуре заболеваемости, особенностей региональной психиатрической

службы, обеспеченности кадрами, состояния материально-технической базы

учреждений, развитости социальных ресурсов. Выбор региональных

приоритетов должен осуществляться комплексно, с учетом всех составляющих

развития здравоохранения и финансовых возможностей. Региональная модель

психиатрической службы должна предусматривать децентрализацию,

специализацию помощи, преемственность и сбалансированность стационарного

и амбулаторного звеньев, уход от традиционной изолированности

(Казаковцев Б.А., 2009; Чуркин А.А., 2012), приоритетное развитие

внебольничных служб, мультидисциплинарный характер помощи и активное

использование психосоциального лечения и реабилитации (Гурович И.Я.,

Шмуклер А.Б., Сторожакова Я.А., 2003), тесную интеграцию с общественными

институтами и звеньями регионального здравоохранения (Незнанов Н.Г.,

Кочорова Л.В., Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006), соответствие структуры

службы потребностям основных групп пациентов (Букреева Н.Д., 2007).

Однако, несмотря на провозглашение региональной политики

приоритетным направлением (Дмитриева Т.Б., 2006), региональное целевое

планирование пока не получило достаточного развития (Казаковцев Б.А., 2009).

До настоящего времени отсутствуют федеральные методические рекомендации

по планированию региональных целевых программ развития психиатрической

помощи. Во многих региональных целевых программах слабо задействованы

резервы межведомственного взаимодействия, интеграции со всеми звеньями

здравоохранения и социальных служб региона (Незнанов Н.Г., Кочорова Л.В.,

Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006). Ресурсосберегающая составляющая,

приоритет развития эффективных и менее затратных форм оказания помощи в

недостаточной степени представлены в программах, основная часть средств

которых направляется на наиболее дорогостоящую стационарную помощь.

Практически во всех регионах сохраняется система нормативного

распределения ресурсов, которая сама по себе является сдерживающим

фактором проведения структурных реформ и повышения качества

психиатрической помощи (Шевченко Л.С., 2004).

Современный опыт развитых стран свидетельствует о необходимости

участия трех сторон в организации и обеспечении качества психиатрической
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помощи – государства, профессионального медицинского сообщества и

пользователей помощи, объединенных в общественные организации пациентов

и членов их семей (Карлинг П.Дж., 2001; Гурович И.Я., Сторожакова Я.А., 2003;

Campbell P., 2001; Crawford M., 2001). В отечественной психиатрии по-

прежнему сохраняется исключительно государственное регулирование качества

помощи, при котором профессиональное сообщество практически мало

участвует в обсуждении вопросов развития службы, а мнение пользователей

помощи не учитывается даже формально (Солохина Т.А., 2009). Таким образом,

актуальным для современной отечественной психиатрии является разработка

моделей региональной психиатрической службы, которые должны строиться не

только на основе научного анализа ее структуры и показателей деятельности, но

и на интегративной оценке профессионального сообщества и

сформулированного запроса пользователей психиатрической помощи.

Степень разработанности темы исследования. Имеется относительно

небольшое число работ, в которых комплексно анализируются вопросы

организации психиатрической службы с учетом получивших развитие новых

форм оказания помощи (Кочорова Л.В., 2000; Леонтьев И.Л., 2004;

Голдобина О.А., Трешутин В.А., 2005; Незнанов Н.Г., Кочорова Л.В.,

Вишняков Н.И., Борцов А.В., 2006; Казаковцев Б.А., 2009; Уткин А.А., 2009;

Былим И.А., 2010; Семенова Н.В., 2012). Среди исследований, посвященных

описанию современных региональных моделей психиатрической помощи,

отсутствуют работы по разработке модели психиатрической службы

мегаполиса. Кроме того, решение такой задачи, с учетом требований

сегодняшнего дня, возможно только с использованием системного подхода,

который позволяет учитывать большой массив аналитических данных, мнения

профессионалов и запрос пользователей помощи, использует специальную

систему оценки разнородных, иерархически организованных показателей,

отражающих медико-организационные и социально-экономические аспекты

деятельности службы для того, чтобы в максимальной степени учитывать все

современные стратегии и интересы всех вовлеченных в процесс оказания

психиатрической помощи сторон. Выбор в качестве объекта исследования

психиатрической службы Санкт-Петербурга определяется тем, что более чем

двадцатилетий период ее развития характеризуется многочисленными и не

всегда обоснованными попытками реформирования; структура службы остается

в высокой степени затратной, а ряд показателей ее деятельности не

соответствуют имеющемуся кадровому и ресурсному потенциалу. Имеется ряд

работ, посвященных разработке отдельных направлений и служб
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психиатрической службы города (Ванчакова Н.П., Гелазония Г.Р., 2005;

Ванчакова Н.П., 2009; Случевская С.Ф., 2008; Шепелевич В.В., 2009;

Щербук Ю.А., Литвинцев С.В., Шигашов Д.Ю., 2010). При этом концепция

развития региональной психиатрической службы, основанная на современных

тенденциях развития психиатрической помощи и системном подходе, до

настоящего времени не создана.

Цель исследования: определение эффективности работы региональной

психиатрической службы мегаполиса на основе комплексного анализа ее

характеристик (клинико-статистических, клинико-эпидемиологических,

социальных, экономических и др.) и разработка, на основе результатов

исследования, оптимальной модели современной психиатрической службы

крупного региона.

Задачи исследования:

1. Изучение медико-демографической и клинической структуры контингентов

лиц с психическими расстройствами в г. Санкт-Петербурге в динамике за 24

года (1991-2014 гг.).

2. Изучение показателей деятельности психиатрических учреждений региона в

динамике за 24 года (1991-2014 гг.).

3. Изучение состояния ресурсов психиатрической службы региона (кадровых,

материальных, финансовых и др.).

4. Анализ роли и места общественных организаций пользователей

психиатрической помощи и других партнеров в системе региональной

психиатрической помощи.

5. Изучение мнения специалистов, участвующих в оказании психиатрической

помощи, и ее пользователей о состоянии и перспективах развития

психиатрической службы региона.

6. Анализ полученных данных на основе метода анализа иерархий (МАИ) с

целью выявления объективных, приоритетно значимых характеристик

психиатрической службы.

7. Определение потребности лиц с психическими расстройствами в различных

видах психиатрической помощи.

8. Определение места и роли стационарного и амбулаторного звеньев в системе

психиатрической помощи крупного региона.

9. Разработка оптимальной модели психиатрической службы крупного

региона.

10. Разработка рекомендаций по применению разработанной модели в
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психиатрической практике.

Научная новизна. В результате исследования разработана оптимальная

модель современной системы психиатрической помощи мегаполиса.

Осуществлен комплексный анализ показателей состояния психического

здоровья населения Санкт-Петербурга в динамике, в период выраженных

социально-экономических и общественно-политических изменений (Шевченко

Л.С., 2009; Чуркин А.А., Творогова Н.А., 2010); с помощью методов

математического моделирования (Ястребов В.С., Митихина И.А., Митихин

В.Г., 2008; Митихина И.А., Митихин В.Г., Ястребов В.С., 2010) построены

новые прогностические модели общей заболеваемости психическими

расстройствами, инвалидизации вследствие психических заболеваний;

проведен комплексный анализ сети психиатрических учреждений Санкт-

Петербурга, основных показателей их деятельности в динамике, кадрового

состава психиатрических учреждений; с использованием корреляционного

анализа установлены наиболее значимые связи между медико-

демографическими, социальными индикаторами и результатами деятельности

региональной психиатрической службы, определены различные по уровню

актуальности её проблемы; усовершенствована методология опроса

специалистов психиатрических служб и пользователей психиатрической

помощи (Ястребов В.С., Митина О.А., 2012), на основе которой изучено

мнение различных групп специалистов стационарного и амбулаторного

звеньев, участвующих в оказании психиатрической помощи, мнение ее

пользователей о различных сторонах деятельности психиатрических

учреждений, о состоянии и перспективах развития психиатрической службы

региона; научно обоснованы и разработаны рекомендации по

совершенствованию региональной психиатрической службы на основе

развития общественно-ориентированных форм помощи, ее децентрализации и

приближению к населению, интеграции отдельных ее видов в

общемедицинскую сеть, приоритетному развитию амбулаторного звена

службы, использованию стационарозамещающих технологий, развитию

аккомодационных форм помощи и развитию психосоциального лечения и

реабилитации (Гурович И.Я., Шмуклер А.Б., Сторожакова Я.А., 2004).

Теоретическая и практическая значимость проведенного исследования

определяется решением важной клинической и социальной проблемы

совершенствования системы психиатрической помощи, связанной с состоянием

психического здоровья населения, повышением качества жизни лиц с
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психическими расстройствами. Примененный в работе системный подход дал

возможность разработать оптимальную модель организации психиатрической

помощи крупного региона на основе научного анализа структуры и показателей

деятельности психиатрической службы, интегративной оценки

профессионального сообщества и запроса пользователей психиатрической

помощи. Полученные в исследовании данные и вытекающие из них

практические рекомендации позволяют повысить эффективность и качество

психиатрической помощи, определить конкретные резервы ресурсосбережения,

снизить экономические затраты и потери, повысить уровень доступности

помощи, качество жизни пациентов и степень их удовлетворенности качеством

психиатрической помощи. Результаты исследования могут быть использованы

при разработке различных целевых, включая региональные, программ развития

психиатрической помощи, в других научных исследованиях, связанных с

вопросами оказания психиатрической помощи.

Результаты исследования были использованы при разработке и

реализации Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 08.07.2008 г.

№828 «О плане мероприятий по развитию психиатрической службы и мерах по

предупреждению отрицательных социальных последствий психических

заболеваний и поведенческих расстройств в Санкт-Петербурге на 2008-2011

годы» и «Плана мероприятий по модернизации психиатрической службы в

Санкт-Петербурге на 2012-2014 годы», утвержденного Постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 17.08.2011 г. №1187. Полученные в ходе

исследования данные используются в работе главного внештатного психиатра

и организационно-методического отдела по психиатрии Комитета по

здравоохранению Санкт-Петербурга, главного внештатного психиатра и

научно-методического отдела областного психоневрологического диспансера

Ленинградской области, а также при подготовке, с участием автора,

аналитических материалов главного внештатного психиатра эксперта

Росздравнадзора.

Материалы исследования, отражающие опыт внедрения

психосоциальных технологий, организации аккомодационных и

стационарозамещающих форм психиатрической помощи, используются в

программах курсов повышения квалификации врачей-психиатров,

специалистов по социальной работе в Московском НИИ психиатрии. С

участием автора настоящей работы были изданы Методические рекомендации

и пособия, подготовленные в рамках реализации подпрограммы «Психические

расстройства» Федеральной целевой программы «Предупреждение и борьба с

социально значимыми заболеваниями (2007-2011 гг.)», утвержденной
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Постановлением Правительства РФ от 10.05.2007 г. №280, и приняты


[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационного исследования по теме «Система

психиатрической помощи Санкт-Петербурга и направления ее

совершенствования (клинико-статистические, клинико-эпидемиологическиеи

организационные аспекты)» позволили сформулировать следующие выводы.

1. Наиболее важными показателями состояния психического здоровья

населения Санкт-Петербурга в динамике за 24 года являются: рост первичной

заболеваемости психическими расстройствами; увеличение доли детей,

подростков и лиц пожилого возраста в структуре общей заболеваемости;

значительный рост числа инвалидов вследствие психических заболеваний и

показателей первичной инвалидности; сохранение общей численности

внебольничного контингента больных при уменьшении в нем доли

33

диспансерного наблюдения. При прогнозируемом до 2025 г. росте общей

численности населения и сохранении тренда демографического старения,

можно ожидать роста уровня общей заболеваемости психическими

расстройствами и сохранения уровня инвалидности вследствие психических

заболеваний.

2. Психиатрическая служба Санкт-Петербурга характеризуется более высоким,

в сравнении с РФ в целом, уровнем обеспечения кадрами, психиатрическими

койками, развитостью амбулаторных форм помощи, сети дневных

стационаров, учреждений детского профиля, сравнительно хорошей

материально-технической базой учреждений; особенностью психиатрической

службы являются диспропорции в развитии учреждений различных районов

города.

3. Комплексное изучение системы психиатрической помощи включает анализ

показателей деятельности её учреждений, состояния психического здоровья

населения, а также изучение мнения специалистов психиатрических служб и

пользователей психиатрической помощи. Для изучения значительного

массива данных наиболее продуктивным является системный подход с

применением методов корреляционного и регрессионного анализа, которые

позволяют выявлять наиболее значимые факторы, влияющие на показатели

психического здоровья населения, а также устанавливать взаимную связь

между этими факторами и показателями деятельности психиатрических

служб. Применение в системном подходе метода анализа иерархий (МАИ)

позволяет определять иерархическую структуру факторов, влияющих на

уровень психического здоровья.

4. Важным методом оценки деятельности психиатрической службы и

изменений, которые могут происходить в результате ее преобразований,

являются опросы специалистов психиатрических учреждений и

пользователей помощи. Установлено, что значительная часть пользователей

психиатрической помощи не удовлетворена ее объемом и качеством,

отрицательно относится к тенденции сокращения стационарных коек и

расширения внебольничной помощи, уменьшению объема диспансерного

наблюдения, отдает предпочтение институциональным формам помощи.

Сотрудники психиатрических учреждений считают основным направлением

повышения качества психиатрической помощи улучшение ресурсного

обеспечения службы, сдержанно относятся к организационно-структурным

переменам, неоднозначно воспринимают тенденции развития

психиатрической службы в рамках её общественно-ориентированной модели.

5. Выявлено, что показатели деятельности психиатрической службы Санкт-
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Петербурга не в полной мере соответствуют имеющемуся кадровому и

ресурсному потенциалу, о чем свидетельствуют более низкие, чем в среднем

по РФ, отдельные показатели работы амбулаторных учреждений,

недостаточная эффективность использования стационарозамещающих

технологий, более высокие, чем в среднем по РФ, уровень госпитализаций и

сроки стационарного лечения.

6. Результаты системного анализа психиатрической помощи Санкт-Петербурга

свидетельствуют о необходимости более активного развития ее

амбулаторного звена, внедрения интенсивного лечения во внебольничных

условиях, интеграции психиатрической службы и учреждений

общемедицинской сети, использования ресурсов системы социальной

защиты населения, расширения сети подразделений реабилитационного

профиля.

7. В ходе проведенного исследования показано, что сокращению стационарных

видов помощи, коечного фонда должно предшествовать укрепление

внебольничного её звена, передача амбулаторной службе части функций

психиатрических стационаров и их ресурсной базы. Неотъемлемой частью

проводимых структурных преобразований службы является переход от

нормативного распределения ресурсов к новым формам планирования и

финансирования психиатрических учреждений, предусматривающих

привязку бюджетных ассигнований к конечным результатам деятельности.

8. Повышению роли негосударственных вневедомственных регуляторов

качества психиатрической помощи, ее дальнейшему совершенствованию

способствует создание системы постоянного мониторинга субъективной

удовлетворенности пользователей помощи ее качеством, участие

представителей профессионального сообщества, экспертов, пользователей в

обсуждении программ развития психиатрической службы.

9. Разработка региональных программ развития психиатрической помощи

основывается на комплексном анализе показателей состояния психического

здоровья населения и деятельности психиатрических служб, перспективной

концепции развития помощи с учетом современных тенденций и передового

опыта. Приоритет в дальнейшем развитии психиатрической помощи должен

отдаваться наиболее эффективным и менее затратным формам ее оказания,

опережающему развитию амбулаторного звена, межведомственному

взаимодействию и интеграции психиатрической службы с другими звеньями

регионального здравоохранения и социальной защиты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Система психиатрической помощи крупного региона, построенная на

принципах общественно-ориентированной психиатрии, должна включать сеть

приближенных к населению подразделений, оказывающих разнообразные

виды лечебной и социо-реабилитационных помощи, работающих в тесном

межведомственном взаимодействии и интеграции с другими звеньями

регионального здравоохранения и социальной защиты населения.

Приоритетное развитие амбулаторного звена, что включает переход от

диспетчерских к терапевтическим функциям, активное проведение лечебных и

реабилитационных мероприятий непосредственно в сообществе,

полипрофессиональное бригадное обслуживание, развитие

специализированных видов помощи, является необходимым условием для

реструктуризации действующей системы психиатрической помощи,

постепенного уменьшения использования ее госпитальных видов.

Проведению структурных преобразований способствует отказ от

нормативного распределения ресурсов, переход к новым формам планирования

и финансирования психиатрических учреждений, таким как подушевое

финансирование, метод полного фондодержания, метод глобального бюджета,

а также сопоставление экономической эффективности новых видов помощи в

рамках общественно-ориентированной психиатрии.

Важным элементом эффективной модели психиатрической службы

региона является использование вневедомственных регуляторов качества

помощи – общественного сектора психиатрии и профессионального

психиатрического сообщества. Для этого необходимо создание системы

постоянного мониторинга субъективной удовлетворенности пользователей

психиатрической помощи и участие их объединений в создании программ

развития психиатрической помощи и их оценке. Важной задачей является

институционализация профессионального сообщества, активное вовлечение

экспертов, руководителей психиатрических учреждений в процесс

планирования и оценки качества психиатрической помощи.

При разработке модели психиатрической помощи крупного региона

целесообразно применение системного подхода, который позволяет проводить

комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения,

объективно устанавливать наиболее значимые связи между медико-

демографическими, клиническими индикаторами и результатами деятельности

служб психического здоровья, определять различные по уровню актуальности

проблемы, строить долговременные и оперативные прогнозы, определять
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неиспользуемые резервы увеличения объема и повышения качества

психиатрической помощи.

С учетом результатов исследования показателей состояния психического

здоровья населения и состояния психиатрической службы Санкт-Петербурга,

практические рекомендации по совершенствованию психиатрической помощи

региона включают следующие.

Для преодоления диспропорций в развитии психиатрических

учреждений различных районов города необходимо пересмотреть структуру

районирования с учетом демографических изменений последних десятилетий,

обеспечить равные возможности жителей территорий в получении

психиатрической помощи, наличие в каждом районе полного спектра лечебно-

реабилитационных подразделений.

Развитие амбулаторного звена городской психиатрической службы

должно включать повышение интенсивности использования

полустационарных видов помощи, открытие подразделений трудовой терапии

с правом производственной деятельности, расширение работы по

трудоустройству инвалидов на общем производстве, создание многоуровневой

системы «защищенного жилья», адресованной больным, утратившим жилье и

социальные связи, внедрение альтернативного госпитализации интенсивного

лечения во внебольничных условиях, расширение сети отделений первого

психотического эпизода, открытие психосоматических и

соматопсихиатрических отделений во всех многопрофильных стационарах,

специальных отделений в составе фтизиатрической службы для оказания

помощи психически больным с сопутствующим туберкулезом легких.

С учетом динамики медико-демографических показателей населения

города и тенденции к росту заболеваемости непсихотическими

расстройствами, целесообразно активное развитие геронтопсихиатрических

подразделений, в первую очередь, в системе общемедицинской сети, в составе

многопрофильных стационаров, а также развертывание дополнительных

психотерапевтических кабинетов в составе районных поликлиник.

Для реализации единой стратегии развития психиатрической помощи

региона целесообразно обеспечить единое руководство всеми ее звеньями,

выведение амбулаторных психиатрических учреждений из ведения районов и

включение их в систему городских учреждений, подчиненных напрямую

Комитету по здравоохранению.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДН - диспансерное наблюдение

ДС – дневной стационар

КЛП - консультативно-лечебная помощь

ЛТМ – лечебно-трудовые мастерские

МАИ – метод анализа иерархий

ОМС – обязательное медицинское страхование

ПиС – психозы и/или слабоумие

ПНД – психоневрологический диспансер

ПРНХ – психические расстройства непсихотического характера

УО – умственная отсталость