ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора медицинских наук, профессора
НЕЗНАНОВА Николая Григорьевича
на диссертацию Лиманкина Олега Васильевича
на тему: «Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга и
направления ее совершенствования (клинико-статистические,
клинико-эпидемиологические и организационные аспекты)»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.01.06 - «Психиатрия»

Актуальность избранной темы. Тема диссертации Лиманкина О.В. посвящена решению сложной и актуальной для клинической и социальной психиатрии проблеме – созданию системы психиатрической помощи населению крупного региона (мегаполиса) с учетом современных тенденций развития психиатрии в рамках общественно-ориентированных форм помощи, биопсихосоциального подхода.

Сложность этой задачи определяется тем, что ее решение возможно только с использованием системного подхода, поскольку разработка современных технологий оказания психиатрической помощи требует учета социально-экономических изменений в обществе и экономических потерь, связанных с масштабом психической патологии, участия в обеспечении охраны психического здоровья населения различных государственных и общественных служб и институтов, а также возрастающей роли пользователей психиатрической помощи, пациентов и членов их семей в процессе оказания и оценке качества помощи.

Трудности при выполнении такого рода работы связаны с необходимостью анализа большого объема разнородных данных (клинических, статистических, социально-экономических) и использованием адекватных комплексному характеру задач разнообразных методов исследования. При этом следует отметить, что до настоящего времени в научных работах, посвященных разработке вопросам организации психиатрической помощи, недостаточно представлены системный подход и исследование междисциплинарных и межведомственных аспектов проблемы, недостаточно разработаны инструменты для изучения потребностей пользователей психиатрической помощи, их оценки относительно ее качества.

В научной литературе число работ, в которых представлен комплексный анализ развития новых форм оказания психиатрической помощи в рамках общественно-ориентированной модели, относительно невелико. При этом среди исследований, посвященных описанию региональных систем психиатрической помощи, отсутствуют работы, посвященные разработке

комплексной системы психиатрической помощи применительно к населению мегаполиса.

В качестве объекта исследования выбрана система психиатрической помощи Санкт-Петербурга. Это вполне обосновано с учетом того обстоятельства, что, при наличии ряда научных работ, в которых рассматриваются вопросы развития различных психиатрических служб в регионе, до сих пор не создана целостная концепция развития психиатрической помощи населению мегаполиса. Вышесказанное обуславливает актуальность выполненной диссертационной работы Лиманкина О.В.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Основываясь на глубоком, всестороннем анализе состояния проблемы по данным научной литературы, автор убедительно демонстрирует обоснованность холистического, биопсихосоциального подхода к созданию системы психиатрической помощи в рамках ее общественно-ориентированной модели и четко формулирует цель исследования – определение эффективности работы региональной психиатрической службы на основе комплексного анализа ее характеристик и разработка, на основе результатов исследования, оптимальной модели современной системы психиатрической помощи населению крупного региона.

Поставленной цели адекватны задачи работы, которым соответствует логическая последовательность этапов проведенного исследования, составленная четко и грамотно с учетом современных методик организации научно-исследовательской деятельности и статистического анализа данных.

В работе представлены результаты комплексного анализа показателей состояния психического здоровья населения Санкт-Петербурга и деятельности городских психиатрических служб в динамике на протяжении длительного периода (1991-2014 гг.), общественного сектора психиатрии. При этом исследование этих индикаторов проводилось в сопоставлении с аналогичными общероссийскими показателями, результатами других исследований, а анализ клинико-статистических и клинико-эпидемиологических данных проводился с использованием корреляционного и регрессионного методов. Это позволило автору определить устойчивые тенденции состояния психического здоровья населения региона и выявить специфические особенности функционирования психиатрических служб региона.

Анализ результатов проведенного автором опроса специалистов, участвующих в оказании психиатрической помощи, и ее пользователей с использованием специально разработанных анкет дал возможность

определить потребности пользователей в тех или иных видах и формах оказания психиатрической помощи и получить экспертные оценки профессионалов в отношении различных организационных стратегий ее оказания.

Результатом исследования стало обоснование принципов системы психиатрической помощи населению крупного региона, построенной в рамках общественно-ориентированной модели.

Таким образом, высокое методологическое качество проведенного исследования, выполненного на большом клинико-статистическом материале с применением современных методов статистической обработки данных, системного анализа, включающего регрессионный и корреляционный анализ, метод анализа иерархий, обеспечивает обоснованность выносимых на защиту положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, полностью соответствующих поставленной цели и задачам исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Изложенные в диссертационном исследовании О.В. Лиманкина научные положения, выводы и рекомендации представляются достоверными, поскольку получены на большом объеме анализируемых медико-статистических данных за длительный 24-летний исследуемый период, репрезентативностью и значительном объеме выборок (647 респондентов), что позволяет достичь поставленной цели исследования, и подразумевает возможность широкого обобщения и экстраполяции полученных данных. Приводимые детальные описания процедур исследования отражают высокий уровень доказательности и гарантируют воспроизводимость полученных результатов.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования автора определяется, прежде всего, впервые разработанной Лиманкиным О.В. системой оказания психиатрической помощи населению крупного региона.

Автором впервые был осуществлен комплексный анализ показателей состояния психического здоровья населения и сети психиатрических учреждений Санкт-Петербурга в период выраженных социально-экономических и общественно-политических изменений (1991-2014 гг.), с помощью методов математического моделирования построены новые прогностические модели ряда индикаторов общей заболеваемости психическими расстройствами до 2025 г.; с использованием корреляционного анализа получены данные о значимых связях между медико-демографическими, социальными индикаторами и результатами деятельности учреждений психиатрической службы.

Впервые в работе был проведен детальный анализ роли и места общественных организаций пользователей психиатрической помощи и других партнеров в системе региональной психиатрической помощи, определены проблемы их функционирования. Автором была разработана усовершенствованная методология опроса специалистов психиатрических служб и пользователей психиатрической помощи, что позволило ему получить важные результаты при изучении потребностей пользователей психиатрической помощи в их сопоставлении с экспертными оценками специалистов, участвующих в ее оказании. Этот метод позволяет проводить аналогичные исследования и, с использованием метода анализа иерархий, определять приоритетные характеристики региональных психиатрических служб.

Автором впервые был проведен анализ программ развития психиатрической службы региона в клиническом, организационном, экономическом аспектах, что позволило ему определить причины невыполнения большинства из них.

Результатом исследования являются сформулированные автором принципы построения системы психиатрической помощи региона, обладающие несомненной научной новизной и обобщающие рекомендации по совершенствованию региональной психиатрической службы на основе развития общественно-ориентированных форм помощи, приоритетного развития амбулаторного звена.

Таким образом, в диссертационном исследовании **решена важная проблема клинической и социальной психиатрии** - разработка системы психиатрической помощи населению крупного региона. Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности психиатрических учреждений, при планировании целевых программ развития психиатрических служб различных регионов.

Рецензируемое диссертационное исследование вносит ценный вклад в психиатрическую науку и практику и является логическим продолжением и важным обобщающим этапом исследований, проводимых в отделе организации психиатрических служб ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» (руководитель – профессор В.С. Ястребов), а также открывает возможности для дальнейших междисциплинарных исследований в психиатрии - как фундаментальных, так и прикладных.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы и репрезентативность эмпирического материала. Диссертантом лично был выполнен поиск и обзор научной литературы по теме диссертации, сформулированы цель, задачи исследования и рабочие гипотезы, составлены план и программа исследования, осуществлен сбор клинико-статистического

материала и проведен его клинико-статистический и клинико-эпидемиологический анализ. Автором самостоятельно были разработаны варианты анкет для проведения опроса различных представительных групп специалистов, участвующих в оказании психиатрической помощи, и ее пользователей, усовершенствована методика проведения соответствующих опросов. В ходе работы диссертант принимал непосредственное участие в сборе материалов социологического исследования, в математической и статистической обработке полученных данных. Полученные данные проанализированы автором в сравнительном аспекте и сопоставлены с результатами других известных научных работ по проблеме организации психиатрической помощи. Им лично выполнены обобщение и анализ результатов исследования, научно обоснованы выводы и практические рекомендации.

Следует отметить, что многолетний опыт руководителя крупной психиатрической больницы, организатора психиатрической помощи позволил автору критически осмыслить современные тенденции развития психиатрических служб в нашей стране и за рубежом, опыт традиционных и новых организационных форм психиатрической помощи, что явилось необходимым и прочным фундаментом при проведении диссертационного исследования и позволило автору дать научное обоснование современной системы психиатрической помощи населению крупного региона.

Оценка содержания работы. Диссертационная работа Лиманкина О.В. заслуживает общей положительной оценки. Диссертация состоит из введения, восьми глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы, включающего 582 библиографические ссылки (из них 306 отечественных, 276 иностранных авторов). Работа изложена на 466 страницах машинописного текста, содержит 33 таблицы, 73 рисунков. Текст диссертации написан в монографическом стиле, тщательно структурирован, отличается обоснованностью и последовательностью изложения, целостностью и завершенностью. Иллюстративный материал демонстративен, что облегчает восприятие большого объема формализованных данных и повышает информативность работы. Результаты исследований и выводы логично вытекают из текста диссертации и полностью соответствуют цели и задачам работы. Четко сформулированы научная новизна, практическая и теоретическая значимость исследования, а также положения, выносимые на защиту.

Замечания. Принципиальных замечаний к диссертации нет. В качестве отдельных замечаний можно отметить следующие:

1. В представленном обстоятельном обзоре литературы по теме исследования соискатель подчеркивает первостепенное значение движения

антипсихиатрии в зарубежных странах и связанной с ним деинституционализации в формировании новой системы отношения к психически больным и эволюции форм психиатрической помощи. Однако представляется, что фактором, в большей степени способствующим утверждению биопсихосоциальной модели оказания психиатрической помощи, был наблюдаемый и изученный в большом числе исследований клинический патоморфоз психических заболеваний, терапевтический патоморфоз, связанный с успехами психофармакотерапии, изменения в диагностической структуре психиатрической заболеваемости с увеличением доли непсихотических психических расстройств и, конечно же, основополагающая роль психосоциальных интервенций в реабилитационном процессе.

2. В представленном клинко-статистическом и клинко-эпидемиологическом материале автор постоянно сопоставляет показатели состояния психического здоровья населения и психиатрических служб региона с аналогичными общероссийскими показателями. Такой подход обоснованно позволяет соискателю определить специфические особенности психиатрической службы Санкт-Петербурга. Однако, учитывая наличие значительных региональных различий в показателях, характеризующих состояние служб охраны психического здоровья, более корректным было бы сопоставление соответствующих индикаторов психиатрической службы Санкт-Петербурга и других крупных городов, в частности, Москвы. Поскольку использованный автором подход, очевидно, был оправдан общим планом, методологией и ограниченным объемом исследования, представляется перспективным продолжить проведение указанных клинко-статистических и клинко-эпидемиологических сравнительных сопоставлений в будущих исследованиях.

Однако приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку выполненной работы, не противоречат основным требованиям к диссертационному исследованию и ни в коей мере не снижают общей его научно-практической значимости.

Публикации основных результатов диссертации. Основное содержание, результаты исследования, выводы и практические рекомендации в полной мере отражены в 89 публикациях автора, из них достаточное количество (22 статьи) - в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ, двух монографиях. Оформление и содержание автореферата соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы.

В диссертации О.В. Лиманкина, в соответствии с современными стандартами, оформлены все необходимые ссылки на авторов и источники

заимствования. Имеется заключение об оригинальности работы № 71215, проведённое с использованием системы «Антиплагиат» ЭАЦ РАН.

Заключение. Таким образом, диссертация Лиманкина Олега Васильевича «Система психиатрической помощи Санкт-Петербурга и направления ее совершенствования (клинико-статистические, клинико-эпидемиологические и организационные аспекты)» является самостоятельной, завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной проблемы психиатрии – создание системы психиатрической помощи населению крупного региона. Работа соответствует требованиям п. 9 и критериям, установленным «**Положением о присуждении ученых степеней**» (утвержденным **Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842**), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский
научно-исследовательский психоневрологический
институт им. В.М. Бехтерева»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный работник высшей школы РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Н.Г. Незнанов

Подпись доктора медицинских наук, профессора Н.Г. Незнанова заверяю.

Ученый секретарь федерального государственного
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский
научно-исследовательский психоневрологический
институт им. В.М. Бехтерева»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

М.А. Акименко

Акименко
04.04.2016.

Адрес: 192019 Санкт-Петербург, ул. Бехтерева дом 3
Тел.: (812) 412-5406. Факс: (812) 412-5406. E-mail: spbinstb@bekhterev.ru